



Motion om en pappersfri nämndorganisation

Motion av Gabriel Kroon och Linnéa Vinge (båda SD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.
Motionen besvaras med hänvisning till vad som sägs i utlåtandet.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

Sammanfattning av ärendet

Gabriel Kroon och Linnéa Vinge (båda SD) har väckt en motion i kommunfullmäktige där de anför att hanteringen av upptryckta handlingar till politiska sammanträden är arbetsintensiv, kostnadsdrivande och miljömässigt ohållbar.

Motionärerna vill att kommunfullmäktige beslutar om att uppdra åt berörda nämnder och utskott att i största möjliga mån övergå till enbart digitala handlingar.

Beredning

Stadsledningskontoret konstaterar att varje nämnd behöver kunna anpassa distributionen av handlingar utifrån sina förutsättningar samt att distributionen av en mycket stor del av handlingarna till stadens nämnder är digital i och med övergången till eDok.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Stockholms stad har i stor utsträckning övergått till en digital hantering av handlingar till nämnder och styrelser. Digitaliseringen har pågått i flera år och det råder ingen tvekan om att avskaffandet av tryckta handlingar har inneburit en effektivisering på flera områden.

Jämfört med tiden då alla folkvalda fick handlingarna hemskickade med posten är en digital distribution väldigt mycket mer tidseffektiv, inte minst för mottagaren. Vi har nu alla mer tid för förberedelser då vi har möjlighet att läsa handlingarna så fort de publicerats.

Den jämförelsevis lilla hanteringen av pappershandlingar är visserligen arbetsintensiv för organisationen, men också nödvändig för att upprätthålla ett demokratiskt beslutsfattande. Det rör sig exempelvis om större ändringar i ett ärende eller särskilda uttalanden från oppositionen som meddelas kort inpå att ett beslut ska fattas. Det är då av största vikt att dessa handlingar förevisas de personer som ska fatta beslut i saken. Då kan en viss hantering av pappershandlingar vara nödvändig även framöver. Det är till syvende och sist en demokratifråga.

Bilaga

Motion av Gabriel Kroon och Linnéa Vinge (båda SD) om en pappersfri nämndorganisation, dnr KS 2023/928-1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.

Stockholm den 6 mars 2024

Karin Wanngård
Kommunstyrelsens ordförande

Reservation av Linnéa Vinge (SD) enligt följande.

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

1. Att bifalla motionen
2. Därutöver anföra följande:

Sverigedemokraterna har föreslagit skärpta riktlinjer för en pappersfri nämndorganisation. Det rödgröna styret anför att pappersutskrivning enbart sker i särskilda fall när sena ändringar föreligger, men detta stämmer inte. Som rutin trycks papper upp i flera ärenden inför kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. Inför nämnderna erhåller ledamöter och ersättare upptryckta papper med samtliga handlingar alternativt samtliga inlämnade förslag till beslut med mera, trots att dessa ärenden var kända långt tidigare.

Självklart bör pappersform förekomma vid sena ändringar eller under sammanträden då allmänheten bjuds in. Men dagens arbetssätt orsakar onödiga kostnader i både arbetstimmar och slöseri med papper.

Ärendet

Gabriel Kroon och Linnéa Vinge (båda SD) har väckt en motion i kommunfullmäktige där de anför att pappershandlingar trycks upp inför kommunfullmäktiges, kommunstyrelsens och övriga nämnders sammanträden. De anser att pappershanteringen är arbetsintensiv för förvaltningssekretariaten, kostnadsdrivande för organisationen och inte minst miljömässigt ohållbar för oss alla.

Motionärerna föreslår därför att kommunfullmäktige tar ett centralt beslut om att fasa ut pappershandlingar från de politiska sammanträdena där så är möjligt. I de fall allmänheten har tillgång till mötet, som i fallet med exempelvis stadsdelsnämnder, bör tryckta handlingar fortsatt finnas tillgängligt för allmänheten i syfte att värna det demokratiska engagemanget.

I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar följande.

Kommunfullmäktige uppdrar åt berörda nämnder och utskott att i största möjliga mån övergå till enbart digitala handlingar.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 15 januari 2024 har i huvudsak följande lydelse.

Stockholms stad har genom projektet eDok successivt initierat ett digitalt arbetssätt från start till mål för ärenden som hanteras av kommunfullmäktige och nämnderna. På stadsledningskontoret lanserades eDok 2018 och sedan dess distribueras den stora majoriteten av handlingarna till kommunfullmäktiges och kommunstyrelsens sammanträden digitalt. Undantaget är valärenden, större justeringar i ärenden som hanteras på borgarrådsberedningen och i kommunstyrelsen samma dag samt reservationer, särskilda uttalanden och ersättaryttranden. Dessa utgör en liten andel av den totala mängden handlingar som hanteras under ett sammanträde.

Sedan 2018 har stadens övriga nämnder i olika steg anslutit till eDok och har därmed en digital distribution av handlingar till sina sammanträden. Många av nämnderna har en helt digitaliserad distribution av handlingar, där ingen pappershantering förekommer. En avstämning med förvaltningar inom staden visar att de nämnder där papper i någon mån fortfarande används handlar det om enstaka tillfällen och vid sena justeringar där förvaltningen vill försäkra sig om att nämnden får ett korrekt och uppdaterat underlag för sina beslut.

Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen har den 27 november respektive den 8 november 2017 beslutat att från och med den 1 mars 2018 övergå till digital hantering och distribution av sammanträdeshandlingar för sina sammanträden. Beslutet innebar

en övergång till digital distribution, där pappershantering sker som ett komplement för de handlingar som nämndes ovan och utgör en mycket liten del av den totala mängden.

Nämnderna i staden har olika typer av underlag och handlingar och förvaltningarna har olika typer av processer för att ta fram underlag till nämndernas sammanträden. Varje nämnd behöver därför kunna anpassa distributionen av handlingar utifrån sina förutsättningar. I och med övergången till eDok är distributionen av en mycket stor del av handlingarna till stadens nämnder digital. Ambitionen hos stadens förvaltningar är att använda digital distribution i första hand, för att enbart i undantagsfall använda pappersunderlag.

Beslutet om och införandet av ärendehanteringssystemet eDok i staden innebär att det finns en digital processkedja för stadens ärenden och att handlingarna till kommunfullmäktige och nämnderna till allra största del distribueras digitalt. I övrigt föreligger olika behov hos kommunfullmäktige och nämnderna som föranleder en fortsatt möjlighet till egna beslut i nämnden kring sin distribution av handlingar.